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تقصیر بایدن در وقوع جنگ

تقریباً درست ۱۰ سال پیش، ایالات متحده در آستانه 
توافقــی تاریخی برای محدودکردن برنامه هســته ای 
ایران بود. باراک اوباما به آن هایی که برای خراب کردن 
توافق تلاش می کردند، هشدار داد: »بگذارید راحت 
حرف بزنیــم. انتخابی که پیش روی ماســت، نهایتاً 
بین دیپلماسی است و یک جور جنگ. شاید فردا نه، 
شــاید 9 ماه دیگر نه، اما بــه زودی.« جنگی که اوباما 
پیش بینی کرده بود، این ماه ]میلادی[ از راه رســید. 
راحت اســت که تقصیر این جنگ را تمامــاً بر دوش 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل بیندازیم. نتانیاهو دهه ها به دنبال 
این بود که ایالات متحده را به دام جنگ مســتقیم با 
ایران بیندازد و به نظر می رســد در ترامپ، جنگش را 
یافت، همان طور که پیشتر ترامپ درخواست فاجعه بار 
نتانیاهو را پذیرفت تا ایالات متحده توافق اوباما با ایران 

را پاره کند.
انداختــن ایــن تقصیــر گــردن ایــن دو، درســت 
هــم هســت؛ اما ایــن خطــر را هــم دارد: آن هایی که 
می توانستند توافق اوباما را احیا کنند و به پرهیز از این 
سناریوی کابوس وار کمک کنند، با این روایت از زیر بار 
مســئولیت در می روند. بخشــی از تقصیر این جنگ، 
کشته شدن غیرنظامیان و بی ثباتی ای که بر زندگی مردم 
در خاورمیانه ریخت، بر گردن جو بایدن است. بایدن که 
معاون اول خود اوباما بود، فرصت را برای اصلاح مسیر و 

پرهیز از بحرانی که امروز رخ داده، هدر داد.
در سال ۲۰۲۱ وقتی بایدن بر سر کار آمد، فهرست 
عریض و طویلی از تندروی های ترامپ داشت و وعده 
داده بــود در تلاش برای بازگشــت به وضــع عادی، 
آن هــا را لغو کنــد. در بعضی مــوارد به ایــن وعده ها 
عمل هم کــرد، اما تعهد او درباره بازگشــت به توافق 
هســته ای ایران، به روایت مشاورانش،  پیچیده تر بود. 
رئیس جمهور جدید و تیمش این پیش شــرط را برای 
بازگشت ایالات متحده به توافق مطرح کردند: ایران 
به گام هایی که در تلافی نقض توافق از سوی آمریکا و 
در جهت گسترش برنامه هسته ای برداشته، رسیدگی 
کند. این به جای آن بود که آمریکا به سادگی پایبندی 
خــودش به توافق و تعهداتی را کــه نقض کرده، احیا 
کند. حاصل این موضع، هفته ها بگومگو و هدردادن 
زمان مذاکره بود؛ زمانی که هیچ کدام نداشتند. این 
تأخیر نه فقط بر چشم انداز توافق که روی کل منطقه 
اثر گذاشت. باور این بود که بایدن شرایط را می فهمد 
و به حرف مشاورانی گوش نمی کند که می گویند باید 
از »اهرم ترامپ« استفاده و ایران را مجبور به »توافقی 
بهتــر« کند؛ اما به جــای احیای فوری توافــق، او به 
مشاورانش دستور داد »خاورمیانه را از روی میز« بیرون 
نگــه دارند تــا او روی دســتور کار داخلی تمرکز کند. 
مذاکرات شروع هم شد، اما دور خودش می چرخید. 
جنگ طلبان در کنگره تضعیفش می کردند و اسرائیل 
خرابکاری می کرد، مثل وقتی که مذاکرات تازه داشت 
راه می افتــاد، در نطنز عملیات کــرد. در نهایت،  تیم 

بایدن پنجره توافق را از دست داد.
اواخر دوره بایدن، مشــاورانش دیگر درباره راه حل 
دیپلماتیک مسئله هسته ای بحث نمی کردند، بلکه 
داشتند درباره حملات نظامی خودشان به ایران بحث 
می کردند. به این ترتیب، بحران هسته ای که در دوره 
بایدن می شد به ســرعت حلش کرد، در دوران او بدتر 

شد و بعد تحویل ترامپ داده شد.
حالا، صدها بی گناه کشته شده اند، ویرانی به بار 
آمــده و از لحاظ ظرفیت های هســته ای ایران هم در 

وضعیتی هستیم، بسیار شدیدتر از ۱۰ سال پیش.
درس ماجرا معلوم شد. حرف اوباما مشخص شد. 
تنها راه مشــخص برای حل مســئله برنامه هسته ای 
ایران، از طریق دیپلماسی است. ناکامی در این زمینه، 
یعنی خطر جنگ، شاید یک جنگ آمریکایی فاجعه بار 

دیگر در خاورمیانه.
بایــد همه آن هایــی را کــه تخیل محدودشــان، 
ناتوانی شــان در برداشن گام های لازم در مقابل فشار 
اسرائیل، مانع از توافق هسته ای شد، مسئول بدانیم. 
اگر بناست درس این جنگ ۱۲ روزه را بگیریم، باید جو 

بایدن هم در این فهرست باشد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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هزینه رهگیری های اسرائیل
کف هزینه ۱۲ روز رهگیری پرتابه های ایران یک میلیارد دلار تخمین زده می شود

گزارش پایگاه تخصصی مهار تسلیحات درباره تبعات حملات ایران

از مقامــات اســرائیل تا رســانه های مختلف اســرائیلی و غیراســرائیلی، 
بســیاری در حال اعلام آمار و ارقام غیررســمی از نتایــج حملات ایران به 
اسرائیل بوده اند و هر کدام از جنبه ای به تبعات این حملات پرداخته اند. 
خســارت های حاصــل از اصابــت پرتابه ها و نیز آســیب ناشــی از توقف 
فعالیت های اقتصادی از جمله موضوعاتی اســت که اعــداد درباره آن ها 

بررسی می شوند.
رســانه آمریکایی بلومبرگ که بیشــتر در حوزه هــای مالی و اقتصادی 
فعالیت می کند، در گزارش خود، از مقامات اسرائیل چنین نقل می کند: 
اســرائیل تخمین زده اســت، هزینه آســیب هایی که در جنــگ ۱۲ روزه 
با ایران تحمیل شــده، حدود ۱۰ میلیارد شِــکِل، معــادل ۳ میلیارد دلار 
اســت. این عدد شامل بودجه ای اســت که برای بازسازی ساختمان های 

هدف قرارگرفته و نیز جبران خسارات شرکت ها می شود. این محاسبات را 
وزارت دارایی اســرائیل و نهاد مالیاتی این دولت منتشر کرده است. شی 
آهارونوویچ، مدیرکل اداره مالیات اسرائیل که متولی پرداخت هزینه های 
جبران خسارت خواهد بود، در این باره گفته است: »این بزرگترین چالشی 
است که تابه حال با آن مواجه شده ایم. هیچ وقت این میزان آسیب در تاریخ 

اسرائیل دیده نشده.«
در این گزارش تأکید می شود که این مبلغ، شامل هزینه های نظامی، 
از جمله برای جایگزینی مهمات و تســلیحات به کاررفتــه در این درگیری 
نمی شــود. بلومبرگ می نویســد وقتی ارزیابی در این زمینه کامل شود، 
مجموع این عدد بسیار بالاتر خواهد رفت. بتسالل اسموتریچ، وزیر دارایی 
اسرائیل در نشستی خبری می گوید هزینه کلی جنگ ممکن است تا ۱۲ 

میلیارد دلار برود، اما امیر یارون، رئیس بانک مرکزی اسرائیل در گفت وگویی 
با تلویزیون بلومبرگ می گوید عدد نهایی نصف این میزان خواهد بود. این 
رسانه آمریکایی اشاره می کند، هزینه نهایی هر چقدر باشد، برای اقتصادی 
که پیش از آن هم تحت فشــار حاصل از ۲۰ مــاه درگیری قرار گرفته بود، 

چالش ایجاد خواهد کرد.
بلومبرگ همچنین می نویســد در طــول ایــن کارزار ۱۲ روزه، اقتصاد 
اســرائیل تقریباً به طور کامل تعطیل بود. کســب وکارها و مراکز آموزشی 
بســته بودند و فقط مکان هایی که ضروری اعلام شدند، فعالیت داشتند. 
اعلام شده دولت اسرائیل به کسب وکارها بابت این مدت تعطیلی خسارت 
خواهــد داد و مبلغ آن توســط وزارت دارایی، تا ۵ میلیارد شــکل، حدود 
۱/۵ میلیارد دلار تخمین زده شده است. این مبلغ، دو برابر مبلغی است 
که بابت خســارات درگیری از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ پرداخت شــده بود و شامل 
خســارت حملات حماس و حزب الله نیز می شد. عدد خسارت حاصل از 
حمله ۷ اکتبر و تمــام درگیری های پس از آن، از جمله حملات حزب الله 
در شمال، ۲/۵ میلیارد شکل یا حدود ۷۳۵ میلیون دلار بوده است. رسانه 
اسرائیلی »تایمز آو اسرائیل« می نویســد قدرت بالاتر پرتابه های ایران در 

   ۳  میلیارد دلار خسارت
اصابت پرتابه های ایران در اسرائیل چقدر هزینه ایجاد کرده است

حــدودی  ترجمــه  بــا   »Arms Control Wonk« پایــگاه 
»کارشــناس مهار تســلیحات«، پایگاهی اســت که جفری 
لوییــس، کارشــناسِ برجســته روابــط بین الملــل و مهار 
تسلیحات از ســال ۲۰۰۴ برای نوشــتن دیدگاه های خود 
راه اندازی کرد. کم کم در طول ســالیان، این پایگاه از جمله 
مراجع در این زمینه شد و کارشناسان و نویسندگان دیگری 
نیــز در آن نوشــتند. این پایــگاه اخیراً و پــس از آتش بس 
بین ایران و اســرائیل تلاش کرده گزارشــی از روند فعالیت 
پدافند اســرائیل در مقابل پرتابه هــای ایرانی تنظیم کند. 
این گزارش به قلم ســم لیِر، کارشــناس و پژوهشگر حوزه 
منع گســترش تسلیحات نوشــته شده اســت. این روایت 
البته تأکید می کند که امکان دسترســی کامل به اطلاعات 
در این زمینه در اسرائیل فراهم نیست، اما از روی داده های 
موجود، می توان به نتایجی درباره وضعیت ســامانه های 
دفاعی رســید. ترجمه و تخلیصی از این گزارش را در ادامه 

می خوانید:

بعــد از کارزار ۱۲ روزه بمباران اســرائیل در ایران، دو ســؤال 

کلیدی وجود داشته است: خشاب رهگیرها در دفاعی موشکی 
اسرائیل چقدر عمیق است و اسرائیل تا چه مدت می تواند نرخ 
نســبتاً بالای رهگیری علیه حملات تلافی جویانه ایران را حفظ 
کند. آتش بســی که در ۲۳ ژوئن آغاز شــد، شاید اهمیت فوری 
این سؤالات را کم کند، اما همچنین در بلندمدت مهم هستند، 

به خصوص اگر آتش بس بشکند.
مــا فکر می کنیم می توانیم از ویدئوهــای مربوط به حملات 
ایران استفاده کنیم تا استفاده از رهگیرها را رصد کنیم. این رویه 
دیدگاهی درباره این سؤالات به ما می دهد. بر اساس اطلاعاتی 
که بررسی کرده ایم، حداقل ۳۴ رهگیر پیکان ۳، 9 رهگیر پیکان 
۲ و ۳9 رهگیر تاد در این کارزار ۱۲ روزه استفاده شده اند. سامانه 
دفاع موشکی اسرائیل، همانند آوریل و اکتبر ۲۰۲۴، نرخ نسبتاً 
بالای رهگیری داشته است، گرچه عدد دقیق این نرخ در جای 
دیگری باید بررسی شود. این سامانه از رهگیرهای دومرحله ای 
فراجوی پیکان ۳ اســتفاده می کند و رهگیرهای تک مرحله ای 
پیکان ۲ و اســتانر، درون جو، کار آن را کامل می کنند. به علاوه، 
ایالات متحده هم در رهگیری حملات ایران به اســرائیل کمک 
می کند. گزارش ها حاکی اســت، نیروی دریایی ایالات متحده 
نقش آفرینی داشته و باقیمانده هایی از رهگیرهای اس ام۳ دیده 
شده اند. یک باتری تاد ایالات متحده هم پس از حمله ایران در 

اکتبر ۲۰۲۴ در اسرائیل مستقر شد.
روز بیســتم ژوئن، وال استریت ژورنال گزارش داد که ذخیره 
رهگیرهای اسرائیل، دیگر دارد کم می شود. این مسئله با انکار 

از سوی ارتش اسرائیل مواجه شــد، اما داده های دسترسی باز 
اندکی درباره میزان مصرف رهگیرها هســت. این ابهام، شبیه 
همان چیزی است که در اکتبر وجود داشت وقتی نیروی دریایی 
صرفاً اعلام کرد »یک دوجین« رهگیر شلیک شده و »دسته ای« 
موشــک را رهگیری کرده. اســرائیلی ها دربــاره میزان مصرف 
رهگیرهای خودشان داده ای ارائه نمی دادند و این جای تعجب 

هم نداشت.

منبع محدود داده ها �
خوشــبختانه، یک منبع کلیدی داده با دسترسی باز وجود 
دارد که به مــا اجازه داده ارزیابی خودمان را از مصرف رهگیرها 
داشــته باشــیم. زید عبادی، عکاس اردنی، از محلی در حومه 
امان، از حملات موشکی تصویر می گیرد و در صفحه اینستاگرام 
خود ارســال می کند. ویدئویی که او از حملــه اکتبر گرفت، در 
بســیاری از ویدئوهای تبلیغی ایرانی ها اســتفاده شد و تصاویر 
قابل توجهی اســت. خوانندگان را تشویق می کنم به ویدئوهای 

او سری بزنند.
در این ویدئوها، دوربین به ســمت جنوب غربی و اســرائیل 
است و رهگیرهای دوربرد فراجوی را می گیرد که از بالای دوربین 
می رونــد تا بــالای اردن اقــدام به رهگیری کنند. بعــد از اینکه 
رهگیرها از بالای سر می گذرند، موشک های ایرانی می رسند و 
سامانه های کوتاه بردتر در مسیر این موشک ها به سمت اهداف 

اسرائیلی با آن ها درگیر می شوند.
ویدئوی اکتبر در تحلیل ما از آن حمله بسیار ارزشمند بود و 
ویدئوهای عبادی از زمان شــروع جنگ در ۱۳ ژوئن، به همین 
شــکل مفید بوده اند؛ اما تخمین هایی بر اســاس ویدئوهای او 
می زنیــم، کف میزان مصرف رهگیرها را مشــخص می کنند. از 
آن جا که عبادی همه حملات موشــکی ایران را از زمان شــروع 
درگیری ثبت نکرده، قطعاً رهگیرهایی شلیک شده اند که ما در 
این ویدئوها ندیده ایم. خلاصــه اینکه این اعداد، کمینه میزان 
رهگیرهایی بوده اند که تا اینجای کار شلیک شده اند و احتمالًا 

از ۱۳ ژوئن، تعداد بسیاری بیش از این هم شلیک شده اند.

روش های تشخیص رهگیرها �
دو روش برای شناســایی این هســت که کدام رهگیرها در این 
ویدئوها دارند اســتفاده می شــوند. اولی اســتفاده از ویژگی های 

تخمین این است که 
لااقل، ۳۴ رهگیر 

پیکان ۳، حدود ۹ 
رهگیر پیکان ۲ و ۳۹ 

رهگیر تاد تا اینجا 
استفاده شده اند. 

باز تأکید می کنم که 
احتمالًا رهگیرهای 
استفاده شده بسیار 

بیش از این بوده اند، 
چون همه حملات 

ایران در ویدئوها ثبت 
نشده اند

AP
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